
COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA 

GIUNTA COMUNALE
N. 12 DEL 15/04/2021

OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA ED ISTITUZIONE DIRITTI 
DI RICERCA E VISURA

L’anno duemilaventuno, addì quindici, del mese di Aprile, alle ore 11:35,si è riunita la Giunta Comunale in

videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell'Art.73 del Decreto Legge

17 marzo 2020 n. 18,nelle persone dei Sigg.:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICCHINELLI  SARA SI

VICE SINDACO CERRONI SERGIO --

ASSESSORE BALDASSARRE DANIELE SI

Presenti n° 2    Assenti n° 1

Partecipa  il  Segretario  Comunale   MASTROIANNI  SARA,  che  provvede  alla  redazione  del  presente

verbale.

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco  CICCHINELLI  SARA, il quale, constatato che il numero

degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto in epigrafe ed

invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 12 del 15/04/2021



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che l’art. 172, alla lettera e), del D.Lgs. 267/2000, prevede che tra i documenti allegati al bilancio,
vi è la deliberazione con la quale sono determinate le tariffe, nonché, per i servizi a domanda individuale, i
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

VISTO l’art.25, comma 1 della legge 241/90 che stabilisce che il diritto di accesso agli atti si esercita previo
pagamento del costo di riproduzione (salvo le disposizioni in materia di bollo), nonché di diritti di ricerca e
di visura;

RITENUTO che i costi per il rilascio di copie di atti devono comprendere oltre a quelli di riproduzione anche
quelli di ricerca e visura, trattandosi di attività necessaria e strumentale a quella di mera riproduzione dei
documenti posseduti dall’amministrazione Comunale (fatte salve le vigenti disposizioni in materia di bollo
per il rilascio di copie in forma autentica);

RITENUTO altresì dover introdurre i costi ed i diritti di ricerca e visura per l'accesso agli atti nel rispetto dei
principi di ragionevolezza e di contenuta misura del contributo, per non gravare eccessivamente i cittadini
richiedenti, ed evitare che costituisca un limite all’esercizio del diritto stesso;

RICHIAMATO inoltre il D.Lgs. 14/03/20113 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”,  come  modificato  dal  D.Lgs.  25/05/2016  n.  97  che  all’art.  5  opera  un  potenziamento
dell’istituto dell’accesso civico a dati e documenti, stabilendo al comma 4 che il rilascio di dati o documenti
in  formato  elettronico  o  cartaceo  è  gratuito,  salvo  il  rimborso  del  costo  effettivamente  sostenuto  e
documentato dall’amministrazione per la riproduzione su supporti materiali;

ATTESA la  necessità  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267
l’eseguibilità immediata della presente deliberazione, al fine di consentire gli adempimenti conseguenti e la
necessaria informazione in tempo utile tante l’applicazione dal prossimo 1 gennaio 2021;

DATO ATTO che la presente deliberazione comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico
finanziaria dell’Ente;

VISTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui trattasi
sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica dei responsabili dei servizi interessati e di regolarità contabile
del responsabile del servizio finanziario, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) di integrare, per quanto in premessa, i diritti di segreteria di competenza degli uffici comunali come da
“Tabella diritti di segreteria e diritti di ricerca” allegata e parte integrante del presente atto,

2) di disciplinare l'esercizio del diritto di accesso agli  atti amministrativi,  ai sensi dell’art.25 della legge
241/1990 e s.m.i., introducendo, oltre alla rifusione degli eventuali costi di riproduzione, il pagamento dei
costi di diritti di ricerca e visura. In particolare:

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 12 del 15/04/2021



I moduli di accesso agli atti devono essere compilati in tutte le loro parti; in particolare devono indicare
specificatamente la motivazione della richiesta, gli estremi dei titoli edilizi dei quali si richiede la visione, la
copia informale o la copia autenticata (si specifica in proposito che i dati catastali o le indicazioni stradali
sono insufficienti ad individuare la pratica);
Ogni richiesta di accesso agli atti deve riguardare un solo immobile;
Il pagamento deve essere effettuato preventivamente sul c/c ovvero tramite bonifico intestati al Comune di
Civita d’Antino - causale “diritti di segreteriae/o ricerca e visura” ed allegato alla richiesta stessa;

3) di ribadire e precisare che sia i diritti di segreteria che quelli di ricerca e visura devono essere corrisposti
preventivamente  per  intero,  allegando  le  relative  ricevute  alle  richieste/comunicazioni/segnalazione  per
pratiche edilizie e/o richieste di accesso agli atti;

4)  Con  separata  votazione,  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene  dichiarato,
all’unanimità immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 per
le motivazioni di cui in premessa.

“TABELLA DIRITTI DI SEGRETERIA E DIRITTI DI RICERCA”

AREA DEMOGRAFICA/STATO CIVILE/AMM.VA/SUAP

TIPOLOGIA COSTI
DIRITTI  DI  RICERCA  E  VISURA  DI
ARCHIVIO ANAGRAFE E STATO CIVILE

€ 41,00

DIRITTI  PER  RILASCIO  COPIE  FORMATO
A4

€ 0,50

DIRITTI  PER  RILASCIO  COPIE  FORMATO
A3

€ 0,70

DIRITTI PER IL RILASCIO DICHIARAZIONI
SOSTITUTIVE  DI  ATTI  NOTORI,
AUTENTICHE  DI  COPIE  E  DI  FIRMA  IN
BOLLO

€ 1,00

AREA VIGILANZA

TIPOLOGIA COSTI
DIRITTI  PER  IL  RILASCIO  COPIE  DI
RAPPORTI DI SERVIZIO

€ 4,00

DIRITTI  PER  RILASCIO  COPIE  ALTRO
GENERE

€ 2,00

DIRITTI  PER  RILASCIO  COPIE  VERBALI
CDS E VERBALI ILLECITI AMM.VI

€ 3,00

SPEDIZIONE POSTALE DOCUMENTI € 5,00

AREA TECNICA

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 12 del 15/04/2021



TIPOLOGIA COSTI
DIRITTI  DI  RICERCA  E  VISURA  DI
ARCHIVIO PRATICHE EDILIZIE, CONDONI,
LAVORI PUBBLICI.

€ 41,00 PER LA PRIMA PRATICA RICERCATA
€.  10,00  PER OGNI  PRATICA AGGIUNTIVA
COLLEGATA ALLO STESSO FABBRICATO

DIRITTI DI ISTRUTTORIA E SOPRLLUOGHI
PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI DI
VIABILITA’ ANCHE AI SENSI DEL CODICE
DELL  STRADA  (MEZZI  PUBBLICITARI,
SCAVI SU STRADA, PASSI CARRABILI

€. 20,00

DIRITTI  PER  RILASCIO  COPIE  FORMATO
A4

€ 0,50

DIRITTI  PER  RILASCIO  COPIE  FORMATO
A3

€ 0,70

DIRITTI  PER  RILASCIO  COPIE  ALTRO
GENERE

€ 2,00

  

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 12 del 15/04/2021



COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMMINISTRATIVO

OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA ED ISTITUZIONE DIRITTI 
DI RICERCA E VISURA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

CIVITA D'ANTINO li 15/04/2021 

Il Responsabile del Servizio

F.to   ALFANO MARIA GRAZIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

CIVITA D'ANTINO li 15/04/2021

Il Responsabile del Servizio

F.to   SULPIZIO MARIO

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 12 del 15/04/2021



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  CICCHINELLI  SARA F.to  MASTROIANNI SARA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 142

Il 15/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Giunta N.ro 12 del 15/04/2021 con
oggetto:
ADEGUAMENTO  TARIFFE  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  ED  ISTITUZIONE  DIRITTI  DI
RICERCA E VISURA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data  15/04/2021 ai capigruppo consiliari,
giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

CIVITA D'ANTINO, lì 15/04/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F. to  MASTROIANNI SARA

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  15/04/2021 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

CIVITA D'ANTINO, lì 15/04/2021

Il Firmatario dell’Esecutività

F.to  MASTROIANNI SARA

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 12 del 15/04/2021


